Huerbia nāq; si e terminātur breuiātur in penultima: ut ho/
die sedule: sed ea quæ a nomine ueniunt pducuntur: ut tullia
ne martiliane: si m terminātur: ut meatim tuatim suatim p
ducunt: similiter si i breuiantur: ut uelpi: si o causa differētiæ in ultimo
seruat accentum: ut falso. similiter in ultima ne putetur nomen esse:
ut una alias. si in r breuiātur: ut breuiter. si in ol similiter ut edepol. si
in c in ultimo: ut istic illic: si in us breuiantur: ut funditus. Notādum
est q; aduerbia omnia quæ præpositionibus compouuntur: sub uno ac
centu proferenda sunt: ut deinde exinde. hanc autem regulam sequi/
tur omnis coniunctio: & in cōpositis & in simplicibus: ut iterea etenim

Præpositio uero semper accentum in sine seruat: ut apud an
te. Interiectio nullam certam regulam retinet: tamen in si/
ne & in medio acuitur: ut pape euax.

De Ponderibus & mensuris.

OMni te symmache nobilitatis splendore celebratum: ac om/
ni naturæ munere præstantem: omni uirtutis luce fulgētem
studiis etiam optimarum artiū disciplinarūq; florentem: iu/
stissimeq; prosa fortunæ meritis uitæ probātem: fama quidem anna
nobis absentem uenerabilem faciebat. Nunc autem præsentem ueri/
tas supergressa laudes prædicationis ostendit: mediocritatis enim al
tissimæ qua superbæ calcas tumores & pietatis ponderibus grauissi
mis superas omnia. Itaq; gloriosum mihi credas aliquid tanta aucto
ritate interrogationis mereri: de figuris sicut iussisti numerorum bre
uiter collecta demonstrabo: & de numeris uel ponderibus. Præterea
Terentii meritis necnon etiam de præexercitamentis rhetoricis quæ
græci πρὸς τὸ ἀνδρῶν ἀρετῆν uocant: quoniam diligentius ea sophistæ iu
niores quos sequimur: aptioribusq; diuisionibus ad exercendos iuue
nes ad omne rhetoricæ genus exposuisse creduntur. Petimus igitur
sapientem eloquentiam uestram: hac enim dignitate nihil in homine
melius nouimus: ut & nos huiusmodi frequentius quæstionibus tā
præsentēs q̄ absentes cum fœlicitate exerceatis. & rom anorū diligē
tia uestrorum ad artes suorum alacres reddatis auctorum: quibus
solis cæteras cum graiis gentes supasse noscuntur: quæq; decus & nu/
men industria uestri nititur culminis.

Sciendū q̄ cū ab uno ad milies mille numeri notentur apud
 Latinos non plus tredecim eos figuris notari iuenimus. Nā
 principales repetunt quater singuli tā ante quinaros qui sūt
 medii numero. q̄ post eos. **S**unt igitur principalū figuræ septem: me-
 diorū uero sex: quas rationes diu exquisitas ut potero breuiter disse-
 ram. **V**na per i litteram antiquo more atticorum: qui solebant princi-
 palē nominis numeri litteram ponere: & significare numerum ergo.
 α. pro αἰά dicentes i scribebant. & Δ. Δύο & Τ. Τρεῖς & sic. Τ. π. ε. ο. &
 Τέσσαρα κέν Τε: ἐπὶ τὰ δ. κ. τ. ω̄ significātes: & ε. ἐνὲα. uetustissimi quoq;
 græci pro aspiratione h scribebant: quam habebant. ἥ: Δασείων in pri-
 cipio. & sic. κ. ν. ε. κ. idem est. ἐν ἑξ. ἐπὶ τὰ. sic. ρ. η. κ. ε. κ. ε. id est ἑξή-
 κων τὰ ἑξ. Δομήκων τὰ ἑκατόν. uel. ρ. sic quod significat ἐννενηκόντα
 quidam autem & sic scribebant: non incongruum tamen uidetur eti-
 am uersus græcos aptissime de his numeris compositos subiicere. g.
Hos igitur latini quoq; in plerisq; imitati sunt: nam per i unum no-
 tant illos secuti. qui quinq; p u quia quinta est uocalis a e i o u decem
 per x quia decima est consonans apud græcos: β. γ. Δ. ζ. δ. κ. λ. μ. η.
 ξ. uel quod u apud latinos x sequitur. **Q**uinquaginta per l. quia apd
 antiquos græcos λ. pro n. quæ nota est quinquaginta ponebāt teste
Apollonide & **L**utio tarrhco: unde latini quoq; lymphæ dicunt pro
 nymphea: aquam uel fontem uolentes monstrare. **V**irgilius in primo
 aeneidos: **D**ant famuli manibus lymphas carerēq; canistris. **C**entū
 autē principalē nominis litterā c quingēta p sequentem litteram con-
 sonantem: nam post c d sequitur. **M**ille secundum atticos per χ græ-
 cam. sed ut sit differentia ad decem circūscriptis lateribus (X) quia
 milia per i & duas a dextra parte apostrophos ια decem milia per su-
 pradictam formam additis in sinistra partem contrariis duabus no-
 tis quæ sunt apostropho ccια & hoc ad imitationem græcorum qui
 2: unius notam subdita lineā: nunc quoq; scribunt sic: quinquaginta
 milia per i mediam & tres in dextra parte apostrophos ιαα. **C**entum
 milia per i mediam & tres in dextra parte apostrophos: & in sinistra
 totidem contrarias ccιαα uel quod uerisimilius est decem milia no-
 tantur per m circūscriptam ex utroq; latere quomodo mille idē idest
 (M) p x circūscriptam ex utroq; latere sicut (X) & hoc ad imitationē
 græcorum: quia χιλια eā litterā habēt principalē sui nominis sed diffe-
 retia causa media linea altior facta ē. quia milies quoq; mille p circū-
 scripta solet notari sic (X) ergo quinq; milia cum sit dimidia pars de-

cem in silium cetero dimidiam partem scripturae seruauerunt sic 1000: quo
quiquaginta milia dimidia pars ceterum milium qui numerus per eadem decem milium
scribitur: tamen ex utroque latere singulis circumscriptionibus 1000 quingenta
milia per quod est in scripturae notis & apostropho: quod mille similiter milia per
M unde incipit nomen ex utraque parte circumscripta (M) & sic eorum.

De ponderibus etiam necessarium esse putauimus addere. As num
mus est libralis & per scriptam notatur. Dupondius nummus est
bilibris per duas per scriptas. Sestertius nummus duarum
semis librarum per duas ll & s: ex qua incipit semis per scriptas: unde
sestertius dicitur semis tertius: de quo Aruntius haec ait: Sestertius
olim dupondius & semis: id est duae librae & semis quali semistertius
quo tempore denarius decussis ualebat: hoc est post duos sequens ter
tio loco est semis: hoc quoque secundum atticos & ionas qui ἡμίδραχμον
dicebant pro δύο ἡμίδραχμόν. Teste etiam Dydimo qui hoc po
nit ostendens in omni parte orationis & constructionis analogiam
graecorum secutos esse romanos. unde & Herodorus in primo histo
riarum. **G.** Septimum semitalentum dixit per sex semitalenta: denarius
quoque decem librarum nummus per scriptam notatur: hoc per utraque in **Ver**
rinis Ciceronis licet inuenire antiquissimae scripturae emendatis codi
cibus: obolus dicitur ut dardanus docet scrupulus esse: id est sex sili
qua drachma siue argentei scrupuli tres: uncia drachma. viii. scrupu
li. xxiiii. uncia. xii. libra uel mina attica drachma. lxxxv. libra uel mi
na graeca drachma. lxxxvi. talentum atheniense paruum mina. lx.
Magnum mina. lxxxiii. & uncia. iiii. libralis as uncia. xii. decunx un
cia. xi. decunx uel dextans uncia. x. dodrans uncia. viii. beasis un
cia. viii: seponx uncia. vii. semis uncia. vi. quicunx uncia. v. triens
uncia. iiii. quadrans uncia. iiii. sextans uncia. ii. uncia. i. duae dimidia
partes uncia sexcunx: uel ut alii seiscuncia: tres dimidia partes uncia se
miuncia semis uncia. duae sextulae sunt tertia pars uncia. i. scrupuli. viii.
siliqua scrupuli. vi. sextula scrupuli. iiii. dimidia sextula scrupuli. ii.
Rursus sextula & dimidium sextulae siciliqua appellatur scrupulus
siliqua. sex siliqua est: quod dicunt graeci. g. uel.

Necessarium tamen existimaui ad confirmanda supradicta a
diuersis auctoribus de his dicta subiicere. Liuius in. xxxiiii.
ab urbe condita multitudinis eorum argumentum fit quod **Poly**
bius scribit ceterum talentis eam athenis stetit. cum quingentos denarios pretium

in capite quod redderet dominis statuisent. Mille enim ducetos ex ratione achaia habuit captiuos italicos: qua ratione ostendit sex milia denariorum habere talentum. Nam cum quingenti denarii pro mille ducetis captiuus dati colligantur. Sexcenta milia denariorum centum ea ostendit fuisse talenta. Centesima autem pars sexcentorum milium sex milia inueniuntur. Denarii autem illo tempore nummi argentei erant. xxxiii. siliquarum: quod in eodem libro ostendit **Liuius** signati. lxxxiiii. milia tuere atticorum. de

uocant trium fere denariorum in singulis argenteis est pondus: uide quod quattuor drachmae sunt. lxxii. siliqua. Diximus enim superius quod tres oboli quorum singuli sex siliquas habent: drachmae faciunt tres autem denarii idem habebant. i. lxxii. siliquas. Idem **Liuius** in. xxxvii. ab urbe condita ostendit magnam talentum atticum octoginta habere libras: & paulo plus cum supradictorum computatio manifestat. lxxxiiii. libras & quattuor uncias habere talentum: quod est sex milia denariorum. **Liuius** talentum ne minus pondus. lxxx. romani ponderibus pedat: uel sic decreuit senatus ut non plus quam ternae librae & quaternae unciae singulis definit talentis. Et sciedum quod secundum **Liuium** computationem centum minae atticae quae singulae. lxxv. drachmas habent faciunt talentum magnum & minus. Nam minus habet. lx. secundum **Dardanum**: quod autem est magnum & minus: ostendit **Terentius** in phor. Si quis daret talentum magnum. Italica autem mina drachmas habet ut supradictum est. xcvi. quod est libra duodecim unciae. i. denarii. lxxii. hac igitur computatione. lxxxiiii. librae ro. & quattuor unciae quod est magnum talentum: centum minas atticae faciunt. **Seneca** in. x. epistolarum: Ad nouatum xxxiiii. sestertia id est talentum atticum paruum. xxxiiii. enim sestertia. lx. libras habent. **Varronis** quoque auctoritate supradictorum plerumque comprobemus.

Multa pecuniae signatae uocabula sunt aris & argenti haec: as ab are: dupondius a duobus ponderibus: quod unum pondus asis pondus dicebat ideo quod as erat libra pondus. Deinde a numero usque ad centum a tribus asibus tressis supra: & sic per proportionem usque ad nonum. In denario numero hoc mutat quod primum est ad decem asibus decussis: secundum a duobus decussibus uigessis: reliqua conueniunt: ut trigessis per proportionem usque ad centum. quod **Persius** ostendit: quod centum graecos uno centum licenter: quo magis aris proprium uocabulum non est. Nam ducenti & sic proportionem quae dicuntur non magis asles quam denarii: aliaque res significat: aris minima pars sextula quod sit sexta pars unciae. semiuncia quod dimidia pars unciae est. **Vncia** ab uno dicta. **Sextans** ab eo quod sexta pars asis est. **Quadrans** a